TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DA CONSELHEIRA SUBSTITUTA SABRINA NUNES IOCKEN

OFÍCIO n. COE/SNI - 41/2024.

Florianópolis, 12 de junho de 2024.

De: Sabrina Nunes Iocken, Conselheira Substituta do TCE/SC e Relatora da

Prestação de Contas Municipal relativa ao exercício de 2023.

Para: Sr. Edimar Noronha de Freitas, Prefeito Municipal de Saltinho.

Senhor Prefeito,

Com amparo no art. 52 da Lei Complementar n. 202/2000, solicitam-se, para fins de

análise da Prestação de Contas do Prefeito relativas ao exercício de 2023, informações

adicionais (Anexo I) referentes à atuação do município com relação ao tema

“agroecologia e produção orgânica”, bem como reforça-se o encaminhamento das

informações atinentes à “igualdade racial”, já solicitadas anteriormente por meio da

comunicação CPFAR n. 20230929000272 deste Tribunal de Contas.

As informações deverão ser encaminhadas no prazo de 30 (trinta) dias, a partir do

recebimento deste, para os endereços de e-mail: gcssni@tcesc.tc.br ou

sonia.endler@tcesc.tc.br, e eventuais dúvidas podem ser esclarecidas por meio do

telefone (48) 3221-3845.

Atenciosamente,

Sabrina Nunes Iocken
Conselheira Substituta do TCE/SC

345

D
is

p
o

n
ib

ili
za

d
o

 p
ar

a
N

er
eu

 J
o

rg
e

F
ac

h
in

 -
 8

67
.2

42
.7

49
-1

5
em

 1
3/

11
/2

02
4

-
08

:4
4:

47

Esse documento foi assinado digitalmente por Fernanda Luz Balsini Manique Barreto em 02/10/2024 13:52.
Para verificar a autenticidade acesse http://salavirtual.tce.sc.gov.br e informe o numero do processo: 2400332139 e o codigo: 695D1

mailto:gcssni@tcesc.tc.br%20ou%20sonia.endler@tcesc.tc.br
mailto:gcssni@tcesc.tc.br%20ou%20sonia.endler@tcesc.tc.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DA CONSELHEIRA SUBSTITUTA SABRINA NUNES IOCKEN

ANEXO I

1 - Agroecologia e Produção Orgânica:

a) A Administração Municipal tem conhecimento da Lei (estadual) n. 18.200, de

13 de setembro de 2021, que institui a Política Estadual de Agroecologia e

Produção Orgânica (PEAPO)? Foi adotada alguma medida no âmbito

municipal?

(  ) Sim (citar qual/quais)

(  ) Não

b) No Município existe Lei instituindo a Política Municipal de Agroecologia e

Produção Orgânica (PMAPO)?

(  )Sim (citar a lei)

(  )Não

c) Existem famílias no município que são atendidas por Assistência Técnica e

Extensão Rural, orientadas por princípios da agroecologia e produção

orgânica?

(  ) Sim (informar a quantidade)

(  ) Não

d) Há Programa/Ação de Incentivo à Agroecologia e à Produção Orgânica no

Plano Plurianual – PPA (2021/2024) e/ou na Lei Orçamentária Anual – LOA

(2023)?

(  ) Sim

(  ) Não

e) Se confirmado a existência de programa/ação de Incentivo à Agroecologia e à

Produção Orgânica no PPA (2021/2024) e/ou na LOA (2023), informar:

Número do

Programa/Ação

Valor Previsto no

PPA

Valor Previsto na

LOA

Valor Executado

346

D
is

p
o

n
ib

ili
za

d
o

 p
ar

a
N

er
eu

 J
o

rg
e

F
ac

h
in

 -
 8

67
.2

42
.7

49
-1

5
em

 1
3/

11
/2

02
4

-
08

:4
4:

47

Esse documento foi assinado digitalmente por Fernanda Luz Balsini Manique Barreto em 02/10/2024 13:52.
Para verificar a autenticidade acesse http://salavirtual.tce.sc.gov.br e informe o numero do processo: 2400332139 e o codigo: 695D1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DA CONSELHEIRA SUBSTITUTA SABRINA NUNES IOCKEN

2 - Igualdade Racial:

a) No âmbito do Poder Executivo, estão sendo implementadas políticas públicas

visando o fortalecimento e a promoção da igualdade racial e/ou ações

antirracistas?

(  ) Sim (informar quais)

(  ) Não

b) O município possui Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial?

(  ) Sim (indicar a norma legal)

(  ) Não

c) O município adota a regra de cotas raciais para ingresso de servidores no

serviço público municipal?

(  ) Sim

(  ) Não

d) O município possui em sua estrutura um setor ou uma gerência responsável

em produzir informações necessárias à formulação de políticas públicas de

promoção e igualdade racial?

(  ) Sim;

(  ) Não;

e) No município há informações sobre o número de servidores autodeclarados

negros?

( ) Sim (informar a proporção em termos percentuais em relação ao

quantitativo total de servidores)

(  ) Não

3 - Prática Destacada:

a) Destaque pelo menos 01 (um) projeto realizado no exercício de 2023 em uma

das seguintes áreas: saúde, educação, assistência social, agroecologia, meio

ambiente ou saneamento, considerado “uma boa prática” para o município.

Encaminhar as seguintes informações:

Identificação do projeto

Descrição do objetivo do projeto

Ações implementadas

Setores envolvidos

Público-alvo

347

D
is

p
o

n
ib

ili
za

d
o

 p
ar

a
N

er
eu

 J
o

rg
e

F
ac

h
in

 -
 8

67
.2

42
.7

49
-1

5
em

 1
3/

11
/2

02
4

-
08

:4
4:

47

Esse documento foi assinado digitalmente por Fernanda Luz Balsini Manique Barreto em 02/10/2024 13:52.
Para verificar a autenticidade acesse http://salavirtual.tce.sc.gov.br e informe o numero do processo: 2400332139 e o codigo: 695D1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DA CONSELHEIRA SUBSTITUTA SABRINA NUNES IOCKEN

Resultado alcançado

Custo do projeto

Número de participantes/beneficiários

Registros fotográficos, se houver.

348

D
is

p
o

n
ib

ili
za

d
o

 p
ar

a
N

er
eu

 J
o

rg
e

F
ac

h
in

 -
 8

67
.2

42
.7

49
-1

5
em

 1
3/

11
/2

02
4

-
08

:4
4:

47

Esse documento foi assinado digitalmente por Fernanda Luz Balsini Manique Barreto em 02/10/2024 13:52.
Para verificar a autenticidade acesse http://salavirtual.tce.sc.gov.br e informe o numero do processo: 2400332139 e o codigo: 695D1

		2024-06-13T15:40:15-0300
	Sabrina Nunes Iocken